sessenta) horas eventuais noturnas - HEN a serem utilizadas na escala 12x36 noturno, para utilização quando da necessidade de atendimento aos
mutirões de perícia médica ou ocorrências como roubo, sinistro ou depredação do bem público. A alteração contratual corresponde a 22,28%
(vinte e dois ponto vinte e oito por cento) ao valor inicial atualizado demonstrando redução de R$ 230.693,56 (duzentos e trinta mil, seiscentos e
noventa e três reais e cinquenta e seis centavos), portanto o valor mensal do Contrato nº 100/2023 passará a viger sob o montante mensal estimado
de R$ 804.825,87 (oitocentos e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e sete centavos), perfazendo o valor anual de R$ 9.657.910,50
(nove milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, novecentos e dez reais e cinquenta centavos) e global estimado de R$ 28.168.905,62 (vinte e oito
milhões, cento e sessenta e oito mil, novecentos e cinco reais e sessenta e dois centavos) pelo período de 35 (trinta e cinco) meses, conforme
planilha SEI nº 21818816.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A  CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o contrato antes do término da vigência estabelecida no caput desta

[...]

A partir da alteração contratual, a contar de sua assinatura até 31/07/2028, data de encerramento da vigência contratual, o valor
mensal estimado do contrato, com a incidência da repactuação de valores e do reequilíbrio econômico-financeiro, passará da importância mensal
estimada de R$ 972.731,13 (novecentos e setenta e dois mil, setecentos e trinta e um reais e treze centavos) para a importância mensal repactuada
e reequilibrada estimada de R$ 804.825,87 (oitocentos e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e sete centavos), perfazendo o valor
anual de R$ 9.657.910,50 (nove milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, novecentos e dez reais e cinquenta centavos) e global estimado de R$
28.168.905,62 (vinte e oito milhões, cento e sessenta e oito mil, novecentos e cinco reais e sessenta e dois centavos) pelo período de 35 (trinta e
cinco) meses, de 20/09/2025 a 31/07/2028, conforme planilha SEI nº 21818816.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Passa a vigorar a Planilha de Custos e Formação de Preços anexa a este Termo Aditivo (doc.

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO – Considerando-se a alteração dos custos decorrentes da Repactuação e Reequilíbrio  econômico-financeiro  a partir de
01/01/2025, data-base da categoria, até 19/09/2025, fechando desta forma, e por inteiro, as competências de Janeiro a Setembro de 2025, tem-se o
valor retroativo de R$ 415.517,81 (quatrocentos e quinze mil, quinhentos e dezessete reais e oitenta e um centavos) devido à Contratada.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Os valores a serem pagos à CONTRATADA estão estritamente vinculados à efetiva prestação do serviço objeto do Contrato.

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo,  correrá à  conta da dotação orçamentária conferida ao CONTRATANTE para os

[...]

VIG, conforme Certificado de Disponibilidade Orçamentária - CDO nº 426, de 22/08/2025 (doc. SEI nº 22069595).

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida a Nota de Empenho nº 2025NE600821, em 16/09/2025
(doc. SEI nº 22427223) no valor de R$ 804.825,87 (oitocentos e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e sete centavos), sem prejuízo da
emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais.

PARÁGRAFO SEGUNDO  – Será providenciada pelo CONTRATANTE, a cada início de exercício, dotação orçamentária própria para sua respectiva
cobertura, conforme Certificado de Disponibilidade Orçamentária - CDO informado no caput desta cláusula.

 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

 

Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia, no valor de R$ 1.408.445,28 (um milhão,
quatrocentos e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos) como garantia complementar, correspondente a 5% (cinto por
cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) úteis, prorrogáveis por igual período, a critério do Contratante, contados da
assinatura deste instrumento.